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Propozuar nga Kontrolli I Lartë I Shtetit

Qeram Cibaku është diplomiar në master shkencor në Financë dhe ndjekur Shkollën
Pasuniversitare 1-vjeçare, në Profilin Financë-Bankë.Ka kryer kursin dhe titulluar
Ekspert Kontabël i Autorizuar(1996), sidhe është certifikuar si Auditues i Brendshëm i
Sektorit Publik (2007), Autor i disa librave dhe artikujve në fushën e auditimit dhe lektor
nëuniversitetet e vendit mbi kontabilitetin, menaxhimin e financave publike, kontrollin
dhe auditimin e brendshëm. Trajner profesionist me përvojë, i specializuar në certifikimin
e audituesve të brendshëm të sektorit publik; ka kontribuar si pjese e grupeve të punës për
hartimin e ligjit për auditimin e brendshëm te sektorit publik dhe manualit bazë dhe ligjit
për organizmin dhe funksionimin e KLSH. Me një karrierë të gjatë, prej më shumë se 25
vitesh ka drejtuar njësitë e auditimit të brendshëm (në disa ministri) dhe më pas ka
ushtruar përgjegjësitë e drejtuesit të departamentit në institucionin e Auditimit të Jashtëm
Shtetëror (KLSH). Ka marrë pjesë në kryerjen e auditimeve të thelluara të pasqyrave
financiare, duke siguruar saktësinë e të dhënave financiare e rritur besimin e palëve të
interesuara në raportimin financiar;hartimin e raporteve të auditimit për zbatimin e
buxhetit te shtetit, vlerësimin e cilësisë së zbatimit të politikave publike dhe të rezultateve
të politikave të programit, vlerësimin e zhvillimit dhe ekzekutimit të sistemeve të
kontrollit të brendshëm financiar publik, etj. Ka shërbyer si mbikëqyrës i cilësisë së
auditimeve, duke synuar performancë efikase në përdorimin e fondeve dhe pasurisë
publike dhe promovuar mirëqeverisje efektive e transparente nga institucionet e sektorit
shtetëror.Aftësitë teknike dhe profesionale përfshijnë mbikëqyrjen e planifikimit dhe
realizimit cilësor te auditimeve financiare, tëpërputhshmërisë ligjore, atyre të
performancës, apo tëkombinuara; menaxhimin e riskut dhe zbatimit të standardeve
audituese; monitorimin dhe këshillimin për aktivitetet e përmirësimit të proceseve të
brendshme; koordinimin me vlerësuesit e riskut të brendshëm e të jashtëm dhe ofruesit e
sigurisë, etj. Aktualisht mban pozicionin e Drejtor i Departamentit tëAuditimit të
Institucioneve Qendrore, Kontrolli i Lartë i Shtetit, kurse më parë ka udhëhequr
Departamentin e Metodologjisë, Standardeve dhe Sigurimit të Cilësisë së Auditimit, në
këtë institucion të pavarur.
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Qeram Cibaku holds a Master of Science in Finance and completed a 1-year Postgraduate
School in Finance-Banking. He qualified as an Authorized Expert Accountant (1996) and
was certified as a Public Sector Internal Auditor (2007). An author of several books and
articles on auditing, he lectures at national universities on accounting, public finance
management, control, and internal auditing. He is a professional trainer with expertise in
certifying internal auditors for the public sector and has contributed as a member of
working groups for drafting legislation on public sector internal auditing, the core
manual, and the law for organizing and operating the Supreme State Audit (KLSH).With
over 25 years of experience, Cibaku has managed internal audit units across various
ministries and served as a department head within the Supreme State Audit (KLSH). He
has participated in in-depth financial statement audits, ensuring the accuracy of financial
data and enhancing stakeholder confidence in financial reporting; drafted audit reports on
state budget implementation; evaluated public policy quality and program policy
outcomes; and assessed the development and implementation of public financial internal
control systems. He has overseen audit quality, promoting the efficient use of public
funds and assets and supporting effective and transparent governance by state sector
institutions.His technical and professional skills include overseeing the planning and
quality execution of financial, legal compliance, performance, and combined audits; risk
management and audit standards implementation; monitoring and advising on internal
process improvements; and coordinating with internal and external risk assessors and
assurance providers, among others.He currently serves as the Director of the Central
Institutions Audit Department at the Supreme State Audit (KLSH) and previously led the
Department of Methodology, Standards, and Audit Quality Assurance within this
independent institution.


